令和４年11月16日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

  医療機関等の従業員等に対するオミクロン株対応ワクチンの接種促進のための

更なる取組推進について（依頼）

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記通知が日本医師会より発出されましたので、下記の通りお知らせいたします。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

●日本医師会通知より引用

 今般、厚生労働省医政局総務課より本会宛に、標記について依頼する事務連絡が参りました。

 新型コロナウイルス感染症は、過去2 年いずれも年末年始に拡大しており、この秋・冬には季

節性インフルエンザとの同時期の流行も懸念されることから、本会としても発熱外来医療体制の

充実等について貴会宛にお願いを差し上げて来ております。

 本事務連絡では、9 月から開始されたオミクロン株対応ワクチンの接種について、重症予防効

果等が従来型ワクチンを上回ることや、今後の変異株に対してもより有効であることが期待され

ていることなどを踏まえ、年内に接種を進めることが非常に重要であるとしています。そのため、

希望する全ての対象者が年内に接種を受けられるよう、政府では接種体制の確保や周知広報を行

っており、本会宛にも取組推進について依頼がなされております。

 また、各医療機関等に取り組んでいただきたい事項として、①従業員等へのワクチン接種に関

する周知、②医療機関等単位での自治体の大規模接種会場等における団体接種や、職域接種の実

施、③ワクチン接種が受けやすくなるよう休暇や労働時間の取扱いについて等が記載されており

ます。

 既にお取組いただいている医療機関も多くあることと存じますが、適宜リーフレットや動画資

材を活用いただき、当該事項についていっそう積極的に取り組んでいただければ幸いです。

  【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

 https://www.med.or.jp/login.html

 ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要

  ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html